COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº            , DE 2015

(Do Sr. JHC)

Requer a realização de audiência
pública com Diretores das empresas de
telefonia móvel e acesso a rede de dados
que atuam na região Nordeste.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 2º,

inciso II, da Constituição Federal e art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de audiência pública com os diretores das

empresas de telefonia móvel e acesso a rede de dados que atuam na região

Nordeste.

JUSTIFICAÇÃO

Com a instituição da Subcomissão Especial pelo

Desenvolvimento Científico e tecnológico da Região Nordeste, cabe que esta

comissão abra espaço para que seja feita audiência com os diretores das

empresas de telefonia móvel e acesso a rede de dados que atuam na região de

forma que possam ser mapeados os programas já existentes, o planejamento

de expansão da rede dessas empresas no Nordeste e outros aspectos

meritórios.

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cctci
http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cctci

2

O mapeamento das dificuldades encontradas pelas

empresas e das necessidades existentes para que se possa atingir a

necessária ampliação do acesso aos serviços de telefonia móvel e acesso a

rede de dados é essencial para os trabalhos desta comissão, para que

possamos articular medidas que garantam a democratização do acesso.

A audiência requerida se prova necessária para que a

CCTCI desempenhe seu papel de espaço de debates acerca da promoção do

acesso à informação e do desenvolvimento científico tecnológico, em especial

na região nordeste.

Pelos motivos apresentados solicito que os pares deste

colegiado, reconhecendo a necessidade desta ação, aprovem este

requerimento.

Sala das Reuniões, em         de               de 2015.

Deputado JHC